
         JUDEȚUL  OLT 

      COMUNA  BĂRĂȘTI 
         CONSILIUL  LOCAL  

                                                                  H O T Ă R Â R E 

 

                Privind aprobarea constituirii Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului   

                     bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Bărăști, județul Olt. 

 

           Având în vedere : 

 

- Expunerea de motive a primarului comunei Bărăști înregistrată sub nr.1332/24.04.2017. 

- Prevederile Legii nr.273 din 29.06.2006 privind finanțele publice locale, cu modificările  

și completările ulterioare ; 

- Prevederile legii  contabilității  nr.82/1991 , republicată, cu modificările și completările  

ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr.1031/1999 pentru aprobarea Normelor metodologice  

privind înregistrarea în contabilitate a bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului și al 

unităților administrativ teritoriale, cu modificările și completările ulterioare ; 

- Prevederile Legii nr.22/1969 privind angajarea gestionarilor, constituirea de garanții și  

răspunderea în legătură cu gestionarea bunurilor. 

- Prevederile Legii nr.351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului  

național- Secțiunea a IV-a   Rețeaua de localități, cu modificările și completările ulterioare ; 

- Prevederile art.21 din Legea nr.213/1998, privind proprietatea publică și regimul juridic   

al acesteia, precum și prevederile Anexei nr.1, pct.II, alin.(1) și alin.(2) lit.”c” din H.G. 

nr.548/1999 privind  aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea  inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al comunelor,orașelor și municipiilor. 

- Prevederile Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu  

modificările și completările ulterioare ; 

- Prevederile Legii nr.52/2003  privind transparența decizională în administrația publică  

locală. 

În temeiul prevederilor art.36 alin (2) lit.”c” și alin.(5), art.45 alin.(3) art.115 alin.(1)  

lit.”b” și art.122 din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală,republicată cu 

modificările și completările ulterioare : 

 

 

                                                                   H O T Ă R Ă Ș T E 

 

                 Articolul 1 – Se aprobă constituirea Comisiei Speciale  pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul  public al comunei Bărăști , în următoarea componență : 

                1 – Gealapu  Vergil          - primarul comunei                    - președinte comisie; 

                2 -  Buliga Grigore           - secretarul comunei                  - membru 

                3 – Soare Valerica Elena  – consilier superior                   - membru 

                4 -  Firicel  Elena              - consilier superior                    - membru 

                5 -  Firicel  Daniel            -  inspector superior                   - membru . 

 

                  Articolul 2 – (1) Comisia prevăzută la art.1 va întocmi inventarierea bunurilor care 

aparțin  sau urmează să fie trecute în domeniul public al comunei Bărăști, în conformitate cu 

prevederile HG nr.5r48/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, orașelor și municipiilor.  



                  (2) După întocmirea inventarului acesta va fi supus aprobării Consiliului Local Bărăști 

și va fi înaintat Consiliului Județean Olt  pentru atestarea acestuia prin hotărâre de guvern. 

                   (3) Orice completări sau modificări aduse inventarului public al comunei Bărăști vor fi 

prezentate spre însușire Consiliului Local . 

                   Articolul 3 – Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri care în sarcina domnului 

Gealapu Vergil – primarul comunei, care este și președinte al comisiei. 

                   Articolul 4 – Prezenta Hotărâre se va comunica : 

- Instituției Prefectului Jud.Olt. 

- Primarulului comunei 

- Membrilor comisiei 

- Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 

 

 

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ 

                  ILIE  CORNELIA                                                         SECRETAR 

                                                                                                              GR. BULIGA 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
Nr. 28    din 27 Aprilie  2017. 

Hotărârea a fost adoptată cu   9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție.  

 
 

 


